
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 
Callao, 21 de marzo del 2024 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha veintiuno de marzo del 2024, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°094-2024-D/FCS.- Callao; 21 de marzo del 2024, EL DECANATO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

                       

Visto el oficio N° 083-2024-UI/FCS de la Unidad de Investigación, fecha 18 de marzo 

del 2024, propone asesores del CXXV ciclo taller de Tesis para optar el Título de 

Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación de la docente Dra. 

Haydee Blanca Roman Aramburu. 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-

CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad 

profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las 

áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto 

que para la titulación de segunda profesión o de segunda especialidad profesional puede 

ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por 

un máximo de tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao; 

 

RESUELVE: 

 
 

1. DESIGNAR a los docentes asesores para el CXXV Ciclo Taller de Tesis para obtención el 

Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 

Investigación, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXXV CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 
Coord. Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 

 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESOR 

1 

1 

CUBAS RESURRECCION 
ELA MARLENE 

PRACTICAS SALUDABLES Y PREVALENCIA DE 
PARASITOSIS INFANTIL EN NIÑOS MENORES DE 
5 AÑOS EN EL CENTRO DE SALUD SALOMON VILCHEZ 
MURGA - CUTERVO CAJAMARCA 2024. 

ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO 

2 
GUEVARA SALAZAR 
MARINA ESTHER 

3 

2 

PALACIOS MANRIQUE 
MARI LUZ FACTORES SOCIOCULTURALES QUE INFLUYEN EN LA 

ACEPTABILIDAD Y CONSUMO DE SULFATO FERROSO 
EN MADRES CON NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS DEL 
C.S. SAN JERÓNIMO, JUNÍN, 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ 4 

SOTO GARCIA YRMA 
ROSARIO 

5 
HUAMAN ARIAS JESICA 
PAOLA 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 

6 
3 

CANALES PACHECO 
LAURA GRISS 

ESTRES LABORAL Y CALIDAD DE ATENCION EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL HIPOLITO 
UNANUE 2024. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Lic. Esp. CARMEN OLGA 
MALPICA CHIHUA 

7 
MEGO CHUMBIMUNI 
LAURA LUCERO 

8 4 ORDOÑO LLANOS VILMA 

FACTORES QUE INFLUYEN EN EL AUSENTISMO DE 
MADRES AL TAMIZAJE METABÒLICO MEONATAL DE 
LA IPRESS I-4 JOSE ANTONIO ENCINAS – PUNO 
2024. 

ENFERMERÍA 
NEONATOLOGÍA 

Lic. Esp. CARMEN OLGA 
MALPICA CHIHUA 

9 
5 

PEREZ CASAS FREEDMAN 
RAUL 

INFLUENCIA DEL DESTETE DE LA SEDO ANALGESIA EN 
EL ESTADO NEUROLÓGICO DEL PACIENTE EN 
VENTILACIÓN MECANICA DEL HNERM, UCI III CELIM 
NUEVA EMERGENCIA,2021. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. LUZ CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMAN 

10 
CARRASCO RIOS 
MARIANA FRANCISCA 

11 

6 

SANCHEZ SOLIS TANIA 
ELIZABETH PRACTICAS SALUDABLES Y PREVALENCIA DE 

PARASITOSIS INFANTIL EN NIÑOS MENORES DE 
5 AÑOS EN EL CENTRO DE SALUD SALOMON VILCHEZ 
MURGA - CUTERVO CAJAMARCA 2024. 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

Lic. Esp. CARMEN OLGA 
MALPICA CHIHUA 

12 
PACHECO QUISPE 
ESTHER 

13 
FLORES APAZA DE 
ORDOÑEZ EVA 

14 7 
ESPIRITU MARTINEZ 
ANTONY 

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA Y GESTIÓN DEL RIESGO 
DE DESASTRES EN LAS COMUNIDADES NATIVAS 
ASHANINKAS DE PAMPA MICHI Y BAJO 
MARANKIARI, LA MERCED - 2024. 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO 

15 

8 

GUEVARA ORE 
MILAGROS DEL CARMEN CUIDADOS DE LAS MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD DEL 

CATETÉR VENOSO CENTRAL, DE ENFERMERÍA DE LA U 
NIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS, DEL HOSPITAL 
NACIONAL ARZOBISPO LOAYZA 2024. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. MARÍA ELENA 
TEODOSIO YDRUGO 

16 
SILVA SERRANO ERIKA 
JENNY 

17 
ANGLES PAYANO INGRID 
CINTHYA 

18 

9 

DURAND PALOMINO 
NORMA ALICIA 

FACTORES INFLUYENTES EN LA ADHERENCIA DE 
SUPLEMENTACIÓN PREVENTIVA CON HIERRO 
POLIMALTOSADO EN MENORES DE 1 AÑO EN EL 
CENTRO DE SALUD JUSTICIA, PAZ Y VIDA, EL 
TAMBO - HUANCAYO, 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ 

19 
JUICA VILCAPOMA 
MARIA JULIA 

20 
10 

SANCHEZ PUCHOC 
MARYLIA PAMELA 

PRACTICAS SALUDABLES Y PREVALENCIA DE 
PARASITOSIS INFANTIL EN NIÑOS MENORES DE 
5 AÑOS EN EL CENTRO DE SALUD SALOMON 
VILCHEZ MURGA - CUTERVO CAJAMARCA 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMAN 

21 MENDOZA VERA BERNY 

 
 

2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

 Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 

 
 

 


